<sup>1</sup> Vignierius, *Nam si tu dicens. MSS., Nam si, ut dicens.*

<sup>2</sup> Sic Ms. Port. Vignierius, prærupta.

<sup>3</sup> Sic Ms. Edili vero, custos.

<sup>4</sup> Forte, quæ.

<sup>5</sup> Vignierius, sit. MSS., fit.

<sup>6</sup> Edili, de prævaricacione. Emendatur ex MSS.

(*I Cor. xv, 48*). Unde beatus Ambrosius, in umbra vite dicit Adam esse factum, de qua posset cadere, non necessitate, sed voluntate (*Lib. de Paradiſo*). In qua utique si maneret, acciperet eam vitam, cuius illa umbra erat, quam sancti accepturi sunt, ex qua omnino cadere non poterunt. Hanc quoque mortalitatem, in qua occurrit hoc s̄eculum, e contrario umbram mortis intelligit: mortem vero, cuius haec umbra est, illam commemorat, quae secunda mors dicitur (*Apoc. xx, 6*), de qua nemo, cum in eam venerit, revertetur. Quicunque autem de hac mortis umbra liberantur, non ad vitā umbram redire, sed ad eam vitam præparantur ire, de qua nunquam quisquam possit exire. Ibi erit et ipse Adam: quoniam recte creditur Domini adventu atque in inferna descensu, ab inferni vinculis jam solutus; ut primum Dei plasma, quod genitorem non habuit, sed Deum tantummodo crearem, et secundum carnem primus pater Christi, ultra in illis vinculis non maneret, atque æterno supplicio non periret. Ubi autem judicio supcrexaltat<sup>1</sup> misericordia (*Jacobi ii, 13*), non sunt merita cogitanda, sed gratia: cuius est tanta et tam<sup>2</sup> inscrutabilis atque investigabilis altitudo, ut post illam sententiam qua dictum est, *Si quis non renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum Dei* (*Joan. iii, 5*); videamus aliquando bene meritis fidelibus non concedi filios suos, ut sint in regno Dei cum parentibus suis; sed non regeneratos parvulos exire de hac vita, dum nonnunquam et ipsis suis parentibus ardenter desiderantibus, et ministris Sacramentorum alacriter festinantibus, ab omnipotentissimo et misericordissimo Deo non differatur paululum mors eorum, ut Christianorum nati exeat<sup>3</sup> hinc renati, et neque<sup>4</sup> regno Christi suisque genitoribus pereant; sed antequam baptizentur, exspirant: cum aliquando filiis infantibus infidelium, et ipsam<sup>5</sup> Christi gratiam blasphemantium, in manus Christianorum mirabili Dei gubernatione perductis, præstetur hæc gratia, ut in Dei regnum ab impiis separati parentibus veniant. Ubi si a te queratur, quæ sit justitia ista; profecto in illo dialectico et philosophico sermone, quo tibi videris de justitia Dei diligentissime disputasse, non invenis eam. Dominus enim cognovit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt (*Psal. xcii, 11*): et abecondens hæc a sapientibus et prudentibus, revelavit ea parvulis (*Math. xi, 25*), id est, humilibus, et nou in sua virtute, sed in Domino confidentibus: quod tu vel nunquam, vel nondum esse dignaris. Si ergo queris, ubi vel quando detur homini nou posse peccare: præmia quære sanctorum, quæ post hanc vitam illos oportet accipere. Si autem non credis, liberum hominis arbitrium, quo recte agere potuit et debuit, peccati malitia defecisse; illum saltem attende, qui dicit, *Non quod volo, hoc*

*ago; sed quod odio, illud facio: quem vos bona vultis vitiata origine, sed prævalente mala consuetudine laborare; ac sic etiam vos fatemini liberum arbitrium, male se utendo, posse desicere; et non vultis illo tam grandi peccato, ut omni mala consuetudine fuerit majus et pejus, vitiari potuisse in humana natura liberum arbitrium; in qua depravanda malam consuetudinem tantum dicitis posse, ut se perficere bonum clamet homo velle, nec posse. Immutabilis autem, cum qua homo creatus est et creatur, illa libertas est voluntatis, qua beati esse omnes volumus, et nolle non possumus: sed haec ut beatus sit quisque non sufficit, nec ut vivat recte per quod beatus sit: quia non ita est homini congenita libertas immutabilis voluntatis qua velit possitque bene agere, sicut congenita est qua velit beatus esse; quod omnes volunt, et qui recte agere nolunt.*

XIII. JUL. Quid igitur confectum est? Unum esse necessarium de duobus, ut aut confitearis Adam factum bonæ esse substantiæ, nec naturam ejus voluntaria qualitate destructam, et deseratas naturale peccatum: aut si illum, ut hactenus opinatus es, naturalium malorum causam esse contenderis, et ipsum pessimam substantiæ, atque ad Deum vestrum, id est, iustum et Manichæi, pertinere pronuntias.

AUG. Non esse confectum quod putas esse confectum, nostra superior responsio declarat. Nam cum inter nos quæstio verteretur, utrum male usu liberi arbitrii, cum quo homo creatus est, vitiari potuerit ista libertas, ne ad bene vivendum, qui<sup>1</sup> male vixit, esset idoneus, nisi gratiae virtute sanatus; ut omnittam cetera, quæ in eadem responsione dicta sunt plurima, invenimus hominem in summa Scripturarum divinarum auctoritate dicentem, *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago*. In quibus verbis evidenter apparet, liberum arbitrium male suo usu esse vitiatum. Non enim ante peccatum, quo male usus est homo libere arbitrio, in illa paradisi felicitate et ad bene agendum magna facilitate<sup>2</sup> constitutus, posset hoc dicere. Sed hoc vos non vitiæ in primo homine naturæ humanæ, sed male consuetudini cuiusque tribuitis, quam sibi prævalenter<sup>3</sup> volens, nec valens homo viuere, suamque libertatem ad bonum perficiendum integrum non inveniens, dicere ista compellitur; quasi vero vim consuetudinis male insuperabilem patiatur, ut ab ea se poscat Dei gratia liberari, nisi infirmata natura. Nam qui ista dicebat, cum ad ista pervenisset, ubi ait, *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et capiunt me sub lege peccati, quæ est in membris meis: Miser ego, inquit, homo, quis me liberabit de corpore mortis kujus? Gratiæ Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Rom. vii, 15, 23, 24, 25*). Corpus mortis quomodo vultis interpretamini: tamen infirmato libero arbitrio, infirmata natura ista dicebat, et desiderabat per Dei gratiam de mortis corpore liberari,

<sup>1</sup> MSS. Clar. et Mar., *superexaltatur*. Port., *superexaltat*.

<sup>2</sup> Vignierius, *tanta etiam*. Codex Port., *tanta et tam*.

<sup>3</sup> Editi, *non exeat*. Particula negans auctoritate manuscriptorum expungatur.

<sup>4</sup> Codex Clar., *et exeat*.

<sup>5</sup> Vignierius, *et ipsas*. Nos ex codice Port., *et ipsum*.

<sup>1</sup> Codex Port., *quia*.

<sup>2</sup> Editi, *felicitate*. Melius Port., *facilitate*.

<sup>3</sup> Editi, *prævalenter*. Castigantur ex manuscriptis.

ubi non quod volebat agebat bonum, sed malum quod odorat faciebat. Verum documento evidentiore vincimini, tam grande peccatum illud fuisse primi hominis, ut omni violentia consuetudinis esset inaus et pejus, cum vobis proferuntur mala puerorum, quae utique in paradiſo futura non fuissent, si ut inde non pelleretur, in ea rectitudinis felicitate, in qua facta est natura humana, mansisset. Nam ut talia taceamus, quae aliquot locis jam diximus, et ut non solum indoctam, verum etiam indocilem prætereamus infantiam: nenne aliquis poter accipiens a magistro quod memoria relineret, volens tenere nec valens, si posset dicere, verissime diceret, Video aliam legem in anima mea, repugnantem legi voluntatis meæ, et captivantem me sub lege ferularum, que imminent membris meis? Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Corpus enim corruptibile aggravat animam, ut quod vult memoria tenere, non possit. Et de hoc corruptibili corpore quis liberal, nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum? sive cum hoc exuta, redempta Christi sanguine anima requiescit, sive cum corruptibile hoc induet incorruptionem (I Cor. xv, 55), et post serumas corporis mortui propter peccatum vivificabuntur et corpora mortalia nostra per inhabitantem Christi Spiritum in nobis. Contra cujus gratiam, libera voluntatis arbitrium<sup>1</sup>, peccati ancillam voluntatem defenditis. Nos autem a Manichæo longe sumus, qui naturæ bona sive in grandibus, sive in parvulis, et vitium confitemur et medicum.

XIV. JUL. Sic dispn̄tavi hactenus, ut mos nostræ fidei postulabat: verum non hac solum parte contentus, agam tecum benigne, et consulto eam mihi personam induam, quæ preceptoris tui sententia favere videatur. Hoc autem ea gratia flet, ut tu in Manichæum, si ab eo dissides, oppugnare cogaris. Assertioni quippe nostræ nibil astutæ inesse hoc ipso decebitur, cum Traducianus non invenit, quo Manichæo possit obsistere. Itaque apparebit quanta inter vos conjuratio sit, quam procuretis multis cuncta compendiis, quando inter vos iurgium excitari non potuerit. Quo igitur id me consilio arripuisse ostenderim, animo lectoris insidat: nunc jam personæ, quam assumimus, oratione fungamur. Errant omnino qui putant hanc concretionem corporis habilem<sup>2</sup> esse justitiae: omnibus bonis studiis repugnat vilis natura carnis et sanguinis. Quidquid irritamentorum est lenocinio sensuum, ad perturbationem, imo eversionem mentis elabitur, quæ in hoc etenim nescio qua infelicitate dejecita, generosos micatus lutoe perdit admixtu. Ipsa quantum in se est ad locum suum, id est, ad superiora conatur: sed terreno afflietatur ergastulo. Denique cum ad pudicitiam voluerit subvolare, gluten et viscum voluptatis obsecenza de perustis visceribus experiter. Jam si liberalitatem manifcentia concupiscat, avaritiae, quæ tegmine frugalitatis operitur, manicis arctissimis<sup>3</sup> colligatur. Enimvero si in

aquabili constantie quadam voluerit serenitate consistere, obruitur illico grandine timoris, et doloris processus, atque ad omnia exsangneseens dubia, compos sui<sup>4</sup> non sinunt manere consilli. Junge hue ignoratarum rerum noctem, qua circumdatur illuvie. Quid laudabilitatis in eo suspicimur animante, qui nec ad utilium electionem oculos vigentes habet, et inter tempestates cupiditatum et discriminum sua naufragia numerare non sufficit? Nec tamen aliquis haec sponte depravatae substantiae accidisse mentiatur: ipsa primorum hominum institutio his serumis invenitur obnoxia. Nam ut hoc etiam Moysi, quem Catholici venerantur, testimonio comprobetur; experiebantur primi homines carnificinam timoris, quos intentatio, nisi obedissent, periculi territabat, quantumque de rerum collatione metiendum est, formidolosiores posteris eos opinamur fuisse, quos pena neandum cuiquam comperta vexabat. Cur enim mortis intentione quateruntur, qui nesciebant quid incommodi afferret interitus? Sollicitabantur nimirum solis suspicionibus malorum. In qua ergo ille animus tranquillitate consistaret, quem tam aspera hiems formidinis commovebat? Porro ignorantia quam profunda, quamque patienti ejus dura conditio, ut liberari ab ea nisi prævaricatione non posset: scientiam quippe boni maleique, absque ausu condemnabili nequaquam capessitur. Hoc ita<sup>5</sup> cæcum et ærunanosum animal, inquietus, etiam cupiditas innata reddebat, quam rei interdictæ et venustas irritabat et suavitas. Quod totum velut parum esset ad infelicitatem illius exprimendam, impugnationi naturæ superioris exponitur. Quis ergo adeo desipiat, ut ibi quidquam boni fuisse arbitretur, ubi tot miseriarum instrumenta instituta fateatur? Pessimæ igitur conditionis, pessimæque naturæ carista in istis primis hominibus suum, quod ab exordio tenebat, exseruit. Hanc autem tam malam substantiam Deus bonus non potuit fabricare. Quid ergo superest, nisi ut fateamur alterum esse animæ datorem, alterum hincorum conditorem? Stat certe Manichœi, cuius indueram personam, acies ordinata. Quid opperiamur intelligis, videlicet ut qui ei adversus est, consequenti impugnatione id demonstret. Igitur vestrum dogma cum eo configat: apparebit utrum sine pernicie sua vel leviter possit moveri. Pronuntavit certe, non solum nasci omnes de commixtione corporum criminosos, verum ipsum Adam culparum necessitatem de concretione viscerum, et limi ex quo factus est sorribus attulisse. Natura, inquit, carnis in primis hominibus fuit noxia; ipsam scintillam animi studio honestatis subluculentem conclusit, madefecit, extinxit. Inepiunt prorsus Catholici, qui peccantium testimoniis obnituntur, et nec documentis propriis acquiescent, videntesque non se bonum quod volunt agere, sed malum quod execrantur operari, putant tamen in carne non esse mali necessitatem. His ergo tam invidiose dietis congregatur Traducianus, si potest: ego interim spectator assisto, et exitum vestri co-